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Dohrmann (FP): 
Der var engang, hvor Danmark befandt sig i 

den lykkelige situation, at selv om de bevillin- 
ger, vi ydede Grønland, var for store, så vidste 
vi dog, at når de penge var brugt, så stoppede 
udgifterne. 

I dag må vi desværre konstatere, at hjemme- 
styret ikke evner at administrere Grønlands 
økonomi. Vi læser den ene chokerende beret- 
ning efter den anden om, at Grønland stifter 
gæld. De store bevillinger, de får, er langt, 
langtfra tilstrækkelige, og man er nu i fuld færd 
med at pantsætte alle de ejendomme, man ve- 
derlagsfrit fik overdraget, da hjemmestyret fik 
overdraget de enkelte områder. 

Alle her i Folketinget er klar over, at det for- 
holder sig sådan. Alligevel står man og anbefa- 
ler ubetinget bloktilskuddene, som de nu fore- 
slås her. Det er ganske enkelt at betegne som 
uansvarligt. 

Grønland er på vej mod total socialisering, 
nationalisering, faktisk noget, der ligner de for- 
hold, man har i Østlandene. Alt, hvad der hed- 
der privat erhvervsliv i Grønland, gør man, 
hvad man kan, for at genere, for at ødelægge. 
Statsdrift og Østlandene er blevet model derop- 
pe. Det kan vi under ingen omstændigheder 
medvirke til. 

Hjemmestyret som helhed vil jeg desværre 
betegne som én stor fiasko. De pæne ord, der 
blev sagt dengang om, at nu skulle man til at 
rette sig efter grønlandske forhold, fordi de slet 
ikke kan sammenlignes med forholdene i Dan- 
mark, er vi hundrede procent enige i. Men det, 
man oplever, er, at hjemmestyret og hjemme- 
styrets politik i det hele taget er så kritisabel set 
med danske øjne, at det faktisk er -  ja, jeg ville 
bruge et meget stærkt udtyk, hvis jeg skulle sige 
min mening om de personer eller de folketings- 
medlemmer, som agter ubetinget at stemme ja 
til det foreliggende forslag. 

Vi siger nej, og det gør vi først og fremmest af 
de grunde, jeg har nævnt. Men også fordi vi 
mener, at beløbet er alt, alt for højt. Derudover 
mener vi, at de penge, man sender til Grønland 
i dag, under de herskende forhold faktisk er 
medvirkende til at nedbryde det grønlandske 
samfund. 

(Kort bemærkning). 

Rosing (S): 
Hr. Svend Heiselsberg nævnte de artikler, 

der har været i den danske presse her på det sid- 
ste. Vi kender selvfølgelig historien, og der er 
én måde, journalister serverer den på, og der er 
en anden måde, der er realiteten hjemme i 
Grønland. 

Jeg er helt enig i bemærkningerne om, at der 
skal anlægges andre synspunkter, andre kriteri- 
er end i Danmark. Når jeg sagde, at det er ud- 
mærket med den samme reguleringsmekanis- 
me som for Færøerne, mener jeg selvfølgelig ik- 
ke, at vi ikke skal kigge kritisk på Grønland. 
Jeg mener også, at det er baggrunden for, at 
man har lavet et udvalg angående Grønlands- 
love, sådan at man kan kigge på de grønland- 
ske forhold, som er meget specielle, både i for- 
hold til Danmark og i forhold til Færøerne. 

Hr. Dohrmanns bemærkninger om, at hjem- 
mestyret skulle være en fiasko, tror jeg i hvert 
fald 50.000 grønlændere vil modsige. Det er de 
mennesker, der bor deroppe og har følt hjem- 
mestyret vokse siden 1979, da vi indførte hjem- 
mestyret. 

Nu har vi fået ansvaret for mange store om- 
råder. Vi har også fået det økonomiske ansvar. 
Jeg mener ikke, det er specielt for Grønland, 
når man står her på Folketingets talerstol og ta- 
ler om økonomiske problemer. Det er et ganske 
velkendt problem, også hernede i Danmark, og 
det har vi med ansvarsovertagelsen i Grønland 
selvfølgelig også oplevet. 

Men det er et ansvar, vi tager på os, og som vi 
gerne vil arbejde på at rette, og hjemmestyret er 
i en ganske god gænge. Der er en rivende ud- 
vikling, som alle i Grønland støtter. Det er jeg 
ikke i tvivl om. 

Kristian R. Kristensen (KRF): 
I Kristeligt Folkeparti vil vi også gerne pege 

på, at vi kan acceptere det fremsatte lovforslag, 
som indeholder en efter vores opfattelse gun- 
stig regulering af tilskudsordningen over en pe- 
riode. 

Vi er forstående over for, at det kan være 
svært for det grønlandske hjemmestyre at få 
tingene til at nå sammen. Derfor er det nok og- 
så rimeligt, at ordningen er identisk med den 
regulering, der foreslås for Færøerne. Der er 
nok også rimelighed i, at de to ordninger bliver ' 
nogenlunde ens med skyldig hensyntagen til de 
nationale og specielt til de grønlandske for- 
hold. 

Vi tilsiger vores medvirken til en positiv be- 
handling af sagen. 


